Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 382/2022
Data: 03 de outubro de 2022

Ementa: solicitamos ao Executivo Municipal
informações a respeito da contratação de
Fonoaudiólogo para o atendimento na saúde
pública rondonense.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia do presente
Requerimento, apresentando solicitação deste Vereador que abaixo subscreve para que
sejam autorizados os setores competentes a fornecer informações sobre a contratação de
fonoaudiólogo para atendimento na saúde pública rondonense.

No início deste ano houve a exoneração (a pedido), de uma profissional da

área de fonoaudiologia que realizava importante terapia fonoaudiológica com criança,
adultos e idosos, com especial destaque para o atendimento da demanda reprimida na
após diagnóstico dos distúrbios de desenvolvimento da fala e da linguagem (oral e
escrita), nas crianças e adolescentes.

Desta forma, solicitamos as seguintes informações: a) existe vaga disponível
no concurso para reposição? Se sim, qual o prazo para contratação? Se não, qual a
previsão de realização de novo concurso para contratação? b) Qual via alternativa de
contratação está sendo viabilizada pela secretaria de saúde para oferta deste serviço? c)
Qual o prazo estimado para a regularização da oferta destes serviços?

Ressaltamos que a infância é o momento mais oportuno para intervenção,
potencializando os resultados e reduzindo os fatores limitantes do desenvolvimento
humano. Entendemos que essa contratação é necessária, objetivando a intervenção
precoce diante dos quadros apresentados, com objetivo de evitar possíveis complicações
ou danos.

Sendo assim, e considerando nosso compromisso com a melhoria da
qualidade de vida da população, bem como a importância deste pedido, solicitamos o
atendimento desta Indicação.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, 03 de outubro de 2022